<sup>140</sup> A. McCLINTOCK, *Servi della pena – Condannati a morte nella Roma imperiale*, Napoli, 2010, 78-79.

Gli *humiliores*, coloro che appartenevano alle classi sociali più disagiate e gli schiavi, vengono condannati alle pene di morte più atroci: *ad bestias, in ludum, in crucem, o ad metalla*. Quest'ultima condanna, con l'aumento dei crimini che venivano puniti con la pena capitale, veniva preferita dalla nuova forma di governo, in quanto i condannati, tenuti senza diritti in comunità organizzate, venivano sfruttati come forza lavoro<sup>141</sup>.

Nel passo di Callistrato<sup>142</sup>, riportato in D., 47,21,2, emerge chiaramente questa distinzione fra classi sociali.

*Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: "Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. De poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendiores personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patiatur aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior, recisius. Si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficiet eos verberibus decidere".*

(Il divo Adriano riscrisse con queste parole: "Non si può dubitare che la cosa peggiore sia propria di coloro che hanno oltrepassato i limiti fissati per ampliare i propri terreni. Tuttavia, la modalità della pena può essere stabilita maggiormente sulla base della condizione sociale della persona e della intenzione di colui che agisce: infatti se sono persone appartenenti ad una classe sociale elevata quelle che vengono condannate, non c'è dubbio che hanno commesso ciò per occupare terreni altrui, e possono essere relegate per un certo tempo, a seconda che l'età di ciascuno lo consenta, cioè se è più giovane, per un tempo più lungo, se è più vecchio, per un tempo più breve. Se in verità alcuni hanno svolto una attività e hanno ricoperto una funzione si prevede che vengano puniti e vengano consegnati all'*opus* per due anni. E se hanno rubato delle pietre per inesperienza o accidentalmente sarà sufficiente fustigarli.")

*(Callistratus, De cognitionibus, D., 47,21,2)*

Secondo questa differenziazione, gli *honestiores* venivano puniti con la spada, mentre gli *humiliores*, subivano i *summa supplicia*, come già detto, ritenuti pene più infamanti. E poi